d'eux. Voudriez-vous en croire plus qu'ils n'en croient eux-mêmes ? Mettez entièrement vos esprits et vos cœurs en repos de ce côté-là, et abolissez même entre vous tous ces vains et superstitieux offices de prêtres et de sacrificateurs, et réduisez-les tous tant qu'ils sont à vivre et à travailler utilement comme vous, ou au moins à s'occuper à quelque chose de bon et d'utile. Mais ce n'est pas assez. Tachez de vous unir tous, tant que vous êtes, vous et tous vos semblables, pour secoüer entièrement le joug de la tyrannique domination de vos roys et de vos princes; renversez partout ces trosnes d'injustices et d'impietés; brisez toutes ces testes couronnées, confondez partout l'orgueil et la superbe de tous ces fiers et orgueilleux tyrans, et ne souffrez plus qu'ils regnent jamais aucunement sur vous.

C'est à faire aux plus sages à conduire et à gouverner les autres, c'est à faire à eux à établir de bonnes loix et à faire des ordonnances qui tendent tousjours, au moins suivant l'exigence des tems et des lieux et autres circonstances, à l'avancement et à la conservation du bien public: *Malheur*, dit un de nos pretendus saints / prophetes, *malheur à ceux qui font des loix injustes. Vae qui condunt leges iniquas (Isaïe, 10.1)*. Mais malheur aussi à ceux qui se soumettent lachement à des loix injustes; malheur aux peuples qui se rendent lachement les esclaves des tyrans, et qui se rendent aveuglement esclaves des erreurs et des superstitions de la religion. Les seules lumieres naturelles de la raison sont capables de conduire les hommes à la perfection de la science et de la sagesse humaine; aussi bien qu'à la perfection des arts; et elles sont capables de les porter non seulement à la pratique de toutes les vertus morales, mais aussi à la pratique de toutes les plus belles et de toutes les plus genereuses actions de la vie; temoins ce qu'ont faits autres fois tous ces grands personnages de l'antiquité* (*Comme les Catons, les Agesilaüs, les Epaminondas, les Fabius, les Phocions, les Scipions, les Regulus, et plusieurs autres semblables, très grands et très dignes personnages), qui excelloient en toutes sortes de vertus et dont un auteur dit qu'ils alloient beaucoup plus loin dans la vertus que ne font jamais les plus pieux ou les plus bigots du siecle. *Magnanimi heroes nati melioribus annis*. En effet ce n'est point la bigoterie des religions qui perfectionne les hommes dans les sciences, ni dans les arts. Ce n'est point elle qui fait desconvrir les secrets de la nature, ni qui inspire des grands desseins aux hommes. Mais c'est l'esprit, c'est la sagesse, c'est la probité et c'est la grandeur d'ame qui fait les grands hommes, et qui leur fait entreprendre de grandes choses; et ainsi les hommes n'ont pas besoin des

bigoteries, ni des superstitions de la religion, pour se perfectioner dans les sciences ni dans les bonnes mœurs.

Pareillement, ils n'ont pas besoin de ce prodigieux faste, ni de cette pompeuse, fière et superbe grandeur des princes et des roys de la terre, pour se bien gouverner et se maintenir tousjours dans un état heureux et florissant. Des bons magistrats sont capables de bien gouverner les autres; ils sont capables d'établir de bonnes loix et de faire de bons reglemens de police. *La sagesse*, dit Job (*Job*, 12.12) *se trouve dans les anciens, et la prudence ne s'acquiert qu'avec beaucoup de tems, in antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia*. Si cela est, comme il y a bien apparence de le croire, c'est donc dans les anciens sages qu'il faut chercher cette sagesse et cette prudence qui sont si necessaires pour bien gouverner, et ainsi ce sont des anciens remplis de prudence et de sagesse qu'il faut établir pour gouverner sagement les autres, et non pas des jeunes fous et étourdis, ni des jeunes /344/ temeraires (A), ni des jeunes orgueilleux et superbes, ni des hommes vicieux et mechans, non plus que des jeunes enfans, tels que le hazard de la naissance les donne. C'est par la folie et par la mechanceté des hommes qu'il y a tant de princes et tant de tyrans sur la terre. C'est un des sages de la sainte antiquité qui l'a dit, *propter peccata terrae multi principes ejus* (*Prov.*, 28.2). Et aillieurs il est dit par un de ces mêmes sages que *malheur est pour un état dont le roy n'est qu'un enfant, et dont les princes sont voluptueux, et esclaves de leurs mauvaises passions*, c'est-à-dire malheur à un état qui se laisse gouverner par un enfant et par des princes voluptueux qui sont esclaves de leurs passions: *Vae tibi terra, cujus rex puer est, et cujus principes mane comedunt* (*Eccles.*, 10.16). Et comme il n'y en a gueres d'autres que des voluptueux, et gueres qui ne soient esclaves de leurs passions, c'est veritablement un malheur pour les peuples de se trouver sous leurs gouvernemens.

Persuadez-vous donc, chers peuples, que les erreurs et les superstitions de votre religion, et que la tyrannie de vos rois et de tous ceux qui vous gouvernent sous leur autorité sont la cause funeste et detestable de tous vos maux, de toutes vos peines, de toutes vos inquietudes et de toutes vos miseres. Vous seriez heureux si vous étiez delivrés de ces deux detestables et insupportables jougs des superstitions et de la tyrannie, et si vous étiez gouvernés seulement par des bons et sages magistrats. Ce pourquoy, si vous avez du cœur, et si vous desirez de vous delivrer de vos maux,

secoüez entierement le jong de ceux qui vous gouvernent et qui vous oppriment, secouez d'un commun accord et d'un commun consentement le joug de la tyrannie et des superstitions; rejetez d'un commun consentement tous vos pretres, tous vos moines et tous vos tyrans, pour établir parmi vous des bons, des sages et des prudens magistrats, qui soient pour vous gouverner paisiblement, pour vous rendre fidelement la justice aux uns comme aux autres, et pour veiller soigneusement à la conservation du bien et du repos public et ausquels vous dussiez, de votre coté, rendre une prompte et fidelle obeissance. Votre salut est entre vos mains, votre delivrance ne dependroit que de vous, si vous sçaviez bien vous entendre tous; vous avez tous les moiens et toutes les forces necessaires pour vous mettre en liberté, et pour rendre esclaves vos tyrans mêmes; car vos tyrans, si puissans et si formidables qu'ils puissent être, n'auroient aucune puissance / sur vous, sans vous-mêmes; toute leur grandeur, toutes leurs richesses, toutes leurs forces, et toute leur puissance ne viennent que [de] vous. Ce sont vos enfans, vos parans, vos alliés, vos amis et vos proches qui les servent, tant à la guerre que dans tous les emplois où ils les mettent, ils ne sçauroient rien faire sans eux et sans vous. Ils se servent de vos propres forces contre vous-mêmes, et pour vous reduire vous-mêmes, tous tant que vous êtes, sous leur esclavage, et ils s'en serviroient même aussi pour vous perdre et pour vous detruire tous, les uns après les autres, si seulement quelqu'un de leurs villes ou quelqu'un de leurs provinces osoient entreprendre de vouloir leur resister et de vouloir secoüer leur jong. Mais ce ne seroit pas de même si tous les peuples, si toutes les provinces, si toutes les villes s'entendoient bien, et si tous les peuples conspiroient ensemble pour se delivrer d'un commun esclavage où ils sont, tous les tyrans seroient pour lors bientôt confondus et aneantis.

Unissez-vous donc, peuples, si vous êtes sages, unissez-vous tous, si vous avez du cœur, pour vous delivrer de toutes vos miseres communes, excitez-vous et encouragez-vous les uns les autres à une si noble, si genereuse, si importante et si glorieuse entreprise que celle-là. Commencez d'abord par vous communiquer secretement vos pensées et vos desirs, repandez partout, et le plus habilement que faire se pourroit, des écrits semblables par exemple à celui-ci, qui fassent connoitre à tout le monde la vanité des erreurs et des superstitions de la religion, et qui rendent odieux partout le gouvernement tyrannique des princes et des roys de la terre. Secourez-vous les uns les autres dans une cause si juste et si necessaire, et où il s'agit

de l'intérêt commun de tous les peuples. Ce qui vous perd dans ces sortes de rencontres et d'occasions-là, où il s'agiroit de combattre pour la liberté publique, est que vous vous détruisez les uns les autres, en combattant dans ces occasions-là les uns contre les autres pour le choix des tyrans ou pour le maintien de leur cause et autorité, au lieu que vous devriez vous joindre tous ensemble pour les détruire et pour les anéantir. Vous ne sauriez donc mieux faire dans une telle conjoncture que de suivre d'un commun consentement l'exemple de ceux /345/ qui se sont autres fois genereusement delivrés de la tyrannie de ceux qui les gouvernoient et qui les opprimoient: l'exemple, par exemple, de ces braves Hollandois et de ces braves Suisses, qui secoüerent genereusement, les uns, le joug insupportable de la tyrannie des Espagnols exercée pour lors par le duc d'Albe, et les autres qui secouerent genereusement aussi la tyrannie du cruel gouvernement de ceux que les ducs d'Autriche établissoient dans leur país. Vous n'avez pas moins de raison ni de sujet maintenant d'en faire autant à l'égard de vos princes et de vos roys, et à l'égard de tous ceux qui vous gouvernent, et qui vous tyrannisent sous leur nom (A), et sous leur autorité, puisque leur tyrannie va jusques à un supreme degré d'excès.

Il est dit dans un de nos pretendus saints et divins Livres, que Dieu *renversera de leurs trones les princes orgueilleux et superbes, et qu'il fera asseoir à leur place des hommes doux et pacifiques: Sedes ducum superborum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro eis.* Il est dit aussi qu'il *fera seicher les racines des nations superbes, et qu'il plantera des humbles à leur place. Radices gentium superbarum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus (Eccles., 10.17.18).* Qui sont les princes orgueilleux et superbes dont parlent ces pretendus saints et divins Livres ? Ce sont vos souverains, vos ducs, vos princes, vos roys, vos monarques, vos potentats, etc. Faites voir dans nos jours l'accomplissement de ces pretendues divines paroles, renversez comme elles disent tous ces orgueilleux tyrans de leurs trosnes, et mettez en leur place des bons, des doux, des sages et des prudens magistrats pour vous gouverner avec douceur et vous maintenir heureusement en paix. Quelles sont ces nations orgueilleuses, dont il est dit dans les mêmes Livres que Dieu fera seicher les racines ? Ce ne sont autres que toutes ces fieres et orgueilleuses noblesses qui sont parmi vous, qui vous foulent et qui vous oppriment; ce ne sont autres que tous ces fiers officiers de vos princes et de vos roys, tous ces fiers intendans et gouverneurs de villes et de provinces, tous ces fiers receveurs de tailles et d'imposts, tous ces fiers

maltotiers et commis de bureaux, et enfin tous ces superbes prelates, évêques, abbés, moines, gros bénéficiers, et tous ces autres messieurs et dames ou damoiselles, qui ne font rien autre chose dans le monde que de faire les grands et les fiers, qui ne font rien autre chose que de se divertir et de se donner toute sorte de bon tems, pendant qu'il faut, vous autres peuples, que vous vous occupiez jours et nuits à toutes sortes de travaux penibles, et que vous portiez, tout le tems de votre vie, tout le poid[s] du jour et de la chaleur, pour faire venir à la sueur de vos fronts toutes les choses nécessaires ou utiles à la vie.

Ce sont là, mes chers amis, ce sont là les vraies nations superbes dont vous devriez bien faire seicher les racines, comme celles de ces plantes qui ne peuvent plus tirer le suc de la terre qui les nourrissoit. Le suc abondant qui nourrit toutes ces superbes et orgueilleuses nations dont je viens de parler, sont les grandes richesses et les gros revenus qu'ils tirent tous les jours du penible travail ou des penibles travaux de vos mains. Car ce n'est que [de] vous, et ce n'est que par votre industrie et par vos penibles travaux que vient l'abondance de tous les biens et de toutes les richesses de la terre. C'est ce suc abondant qu'ils tirent de vos mains qui les entretient, qui les nourrit, qui les engraisse et qui les rend si forts, si puissants, si orgueilleux, si fiers et si superbes qu'ils sont. Mais voulez[-vous], peuples, voulez-vous faire entierement seicher toutes les racines de ces superbes et orgueilleuses nations-là ? Privez les seulement de ce suc abondant qu'ils tirent par vos mains de vos peines et de vos travaux. Retenez vous-mêmes, par vos mains, toutes ces richesses et tous ces biens que vous faites si abondamment venir à la sueur de vos corps; retenez-les pour vous-mêmes et pour tous vos semblables; n'en donnez rien à ces superbes et inutiles nations, n'en donnez rien à ces superbes et riches faineans; n'en donnez rien à tous ces moines et ecclesiastiques inutil[e]s; n'en donnez rien à ces fieres et orgueilleuses noblesses; n'en donnez rien à ces superbes et orgueilleux tyrans, ni à ceux qui les servent. Mandez même à tous vos enfans, à tous vos parans, à tous vos alliés et à tous vos amis de les quitter et d'abandonner entierement leur service, et de ne rien faire pour eux; excommuniez-les entierement de votre société; regardez-les partout comme vous regarderiez des excommuniés parmi vous, et par ce moyen vous les verrez bientost seicher, comme seicheroient des herbes et des plantes dont les racines ne succeroient plus le suc de la terre.

Vous n'avez aucun besoin de tous ces gens-là, vous vous passerez facilement d'eux, mais eux ne sauraient nullement se passer /346/ de vous. Si donc vous êtes sages, peuples de la terre (car je parlerois volontiers à tous les peuples de la terre, puisque personne ne parle pour eux et que personne ne leur dit ce qu'il faudroit leur dire) et je leur dirois volontiers: vous tous qui n'avez point d'intelligence, apprenez enfin à connoître votre propre bien, apprenez à connoître votre véritable bien ! Et vous tous qui êtes fous, apprenez donc enfin à devenir sages, *Intelligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapite (Psalm., 93.8)*. Et si vous êtes sages, mettez bas toutes haines, toutes envies et toutes animosités particulieres entre vous, tournez toute votre haine et toute votre indignation contre vos ennemis communs, contre tous ces detestables tyrans et contre toutes ces fieres et orgueilleuses races de gens qui vous oppriment, qui vous rendent si miserables et qui ravissent et arrachent de vos mains tous les meilleurs fruits de vos penibles travaux. Unissez-vous dans les mêmes sentimens de vous delivrer de cet odieux et insupportable joug de leurs tyranniques dominations, aussi bien que des vaines et superstitieuses pratiques de leurs fausses religions. Et ainsi point d'autre religion parmi vous que celle de la véritable sagesse et de la probité des mœurs, point d'autre que celle de l'honneur et de la bienséance, point d'autre que celle de la franchise et de la generosité du cœur, point d'autre que celle d'abolir entierement la tyrannie et le culte superstitieux des dieux et de leurs idoles, point d'autre que celle de maintenir la justice et l'équité partout; point d'autre que celle de bannir entierement les erreurs et les impostures, et de faire regner partout la verité, la justice et la paix; point d'autre que celle de s'occuper tous à quelques honnetes et utiles exercices et de vivre reglement tous en commun, point d'autre que celle de maintenir tousjours la liberté publique; et enfin point d'autre que celle de vous aimer tous les uns les autres, et de garder inviolablement la paix et la bonne union entre vous. Heureux vous serez, si vous suivez les regles, les maximes et les preceptes de cette seule sage et seule véritable religion; mais j'ose dire, quoique je ne sois pas prophete, que vous serez tousjours miserables et malheureux, vous et vous descendans, tant que vous suiverez d'autres religions que celle-là; vous serez tousjours miserables et malheureux, vous et vos descendans, tant que vous souffrirez sur vous la domination des / tyrans, et tant que vous souffrirez les erreurs, les abus et les vaines superstitions du culte des dieux et de leurs idoles. Vous serez miserables et malheureux, vous et vos descendans, tant qu'il n'y aura point de juste subordination parrni vous, et tant qu'il y aura une si grande et si énorme disproportion d'état et de

condition parmi vous. Vous serez misérables et malheureux, vous et vos descendans, tant que vous ne posséderez pas et que vous ne jouirez pas tous en communs des biens de la terre. Vous serez misérables et malheureux, vous et vos descendans, tant que les biens et les maux ou les peines de la vie seront si mal partagés entre vous, n'étant nullement juste que les uns portent seuls toutes les peines du travail et toutes les incommodités de la vie, et que les autres jouissent seuls sans peine et sans travail de tous les biens et de toutes les commodités de la vie. Enfin vous serez misérables et malheureux, vous et vos descendans, tant que vous ne vous unirez pas tous et tant que vous ne conspirerez pas unanimement tous à vous délivrer de ce commun esclavage où vous êtes tous misérablement réduits, sous la tyrannique domination des princes et des roys de la terre et sous le joug odieux des vaines, des folles et des superstitieuses pratiques des fausses religions, qui ne peuvent servir qu'à vous faire craindre et adorer des fausses divinités et des divinités imaginaires, lesquelles par conséquent ne sauraient vous faire aucun bien, ni aucun mal, comme je l'ai ci-devant tout clairement démontré.

Je conjurerois volontiers ici tous les gens d'esprit et de bon sens et toutes personnes de probité de vouloir suspendre un peu leur jugement sur ce sujet; je les conjurerois volontiers de vouloir se deffaire un peu des préjugés qu'ils pourroient avoir de leur naissance, de leur éducation et des habitudes particulieres qu'ils pourroient avoir. Je les conjurerois volontiers de vouloir faire une attention particuliere sur tout ce que j'ai dis. Et enfin je les conjurerois volontiers de vouloir examiner serieusement mes pensées et mes sentimens et les preuves que j'en ai donné, affin d'en remarquer et d'en decouvrir tout le fort et le foible; car je me persuade fortement que, suivant les lumieres naturelles de leur raison, ils se laisseroient facilement convaincre de toutes les verités que j'ai avancé[es], et ils seroient surpris eux-mêmes de ce que tant de si vaines, si ridicules et si grossieres erreurs et que tant de si pernietieux et si detestables abus aient /347/ pu s'introduire et s'établir si fortement, et si universellement parmi les hommes, et qu'ils aient pu s'y maintenir si long tems, vu qu'il y a tant de gens d'esprit subtil et éclairés, qui auroient dû s'opposer à l'établissement, au progrès et à la conservation de tant de si detestables abus et de tant de si detestables erreurs. Il semble à cet égard que les hommes sont frappés d'un esprit d'aveuglement pour ne point voir les erreurs et les égaremens où ils sont. Le sujet est important, chaqu'un y est intéressé, il s'agit du bien, du repos, et

de la t[r]anquillité publique; il s'agit de la delivrance de presque tous les peuples de la terre de la dure et miserable servitude où ils sont sous la tyrannique domination des grands de la terre, aussi bien que de leur delivrance de la vile et odieuse servitude de toutes les idolatriques superstitions des fausses religions, où ils sont.

Si les gens d'esprit et de bon sens, et si les personnes de probité trouvent que j'ai eu raison de blamer et de condamner comme j'ai fais les vices, les erreurs, les abus et les injustices que j'ai blamé[s], et que j'ai condamné[s], s'ils trouvent que j'aie dis la verité et que mes preuves et mes raisonnemens soient veritablement demonstratifs, comme je le pretend[s], c'est à eux à soutenir le parti de la verité, surtout lorsqu'il s'agit de la cause commune et du bien commun de tous les peuples; c'est à eux à blamer et à condamner les vices, les erreurs, les abus et les injustices que j'ai blamé[s] et que j'ai condamné[s], et que je blame et que je condamne: car ce seroit une chose indigne à des gens d'esprit et à des personnes de probité de vouloir toujours favoriser par leur silence tant de si detestables erreurs, tant de si detestables abus et tant de si detestables injustices. S'ils n'osent non plus que moy les blamer et les condamner ouvertement pendant leur vie, qu'ils les blament donc et qu'ils les condamnent ouvertement au moins à la fin de leurs jours, qu'ils rendent donc au moins à la fin de leurs jours ce temoignage de justice à la verité qu'ils connoissent, et qu'ils fassent donc au moins une fois avant de mourir ce plaisir à leur patrie, à leurs parans, à leurs alliés, à leurs proches, à leurs amis et à leurs descendans de leur dire la verité et de contribuer au moins en cela à leur delivrance.

Mais si au contraire ils trouvent que je n'aie pas dis la verité et que c'est un crime en moy d'avoir pensé et écrit comme / j'ai fais ici, et si même l'animosité ou la passion les porte à concevoir de l'indignation contre moi, et à me traiter injurieusement d'impie et de blasphémateur... après ma mort, comme feront infailliblement les princes des pretres et notamment tous les ignorans, tous les bigots, tous les superstitieux devots, tous les hypocrites et generally tous ceux qui sont interessés à la conservation de leurs henefices, et qui ont part au profit qui revient si abondamment du gouvernement tyrannique des grands et du culte superstitieux des dieux et de leurs idoles, c'est à eux à faire voir la fausseté de ce que j'ai dis, c'est à eux à refuter mes raisons et mes preuves; c'est à eux à faire voir la fausseté ou la foiblesse de mes preuves et de mes raisonnemens, et enfin c'est à eux à établir et à

prouver la pretendue verité de leur foy et de leur religion, comme aussi la pretendüe justice de leur gouvernement politique, par des raisons plus claires, plus fortes et plus conveincantes, ou au moins par des raisons aussi claires, aussi fortes, aussi convaincantes et aussi demonstratives que sont celles par lesquelles je les ai combatu[es]; et c'est ce que je les defie de pouvoir faire (car la raison naturelle ne sçauroit demonstrativement prouver des choses qui sont contraires, contradictoires et impossibles), et ainsi tant qu'ils ne le feront pas, qu'ils soient tenus pour convaincus d'erreurs et d'abus dans leur doctrine et dans leur morale, et par consequent qu'ils soient confondus dans la vanité de leurs erreurs, dans la vanité de leurs illusions, dans la vanité de leurs mensonges et de leurs impostures, et qu'ils soient confondus aussi dans l'injustice de leur gouvernement tyrannique. *Confundantur omnes iniqua agentes supervacue (Psalm., 24.4). Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis (Psalm., 96.7). Similes illis fiant qui faciunt ea, et qui confidunt in eis (Psalm., 70.13). Confundantur omnes facientes vana. Operiantur confusione qui confidunt in sculptili, qui dicunt conflati, vos Dii nostri (Isaie, 42.17).* Et il faut leur dire aussi, comme disoit cet autre prophete, *soyez confus, et aiez honte de vos folies, et de vos iniquités. Confundimini, et erabescite super viis vestris (Ezech., 36.32).*

Mais comme toutes verités ne sont pas tousjours bonnes à /348/ dire, suivant le proverbe, les pretendus sages politiques du tems ne manqueront pas non plus de trouver mauvais que j'aie entrepris de decouvrir tant de si grandes et si importantes verités qu'il vaudroit mieux, diront-ils, tenir tousjours ensevelies dans une profonde ignorance que de les mettre si clairement au jour, étant seur, diront-ils, que c'est favoriser les mechans et leur faire plaisir que de les delivrer de la crainte des dieux et de la crainte des chatimens éternels d'un enfer, qui pourroient les retenir et les empecher de s'abandonner entierement au vice et les empecher de mal faire; de sorte, diront-ils, que plusieurs, étans delivrés de cette crainte, prendront de là occasion d'en devenir plus mechans et de lacher entierement la bride à leurs convoitises deregées et à leurs mauvais desirs, en commettans plus hardiment toutes sortes de mechancetés, sous pretexte qu'il n'y auroit point de chatimens à craindre après cette vie; et c'est une des raisons, diront-ils, pourquoy les sages politiques tiennent pour maxime qu'il est besoin que les peuples ignorent beaucoup de choses vraies, et qu'ils en croient beaucoup de fausses.